**Davidis lo-**  
**aus explicati-**  
**eus.**

dux meus, & notus meus. Qui simul dulces  
mecum capiebas cibos, & in domo Dei versati su-  
mus cum consensu, &c. Verlus sunt patherici, hoc  
est, pleni affectibus, quibus se grauius magna que  
indignatione ferre declarat, quod qui haec enus fidi  
amicu speciem præbuit, infestissimum esse hostem  
experiatur, ac latenter taciteque perniciem moliri.  
Quo autem graphice depingat exprimatque homi-  
nem versipellem & subdolum, qui specie quadam  
assimilate amicitia & virtutis, vultu, oculis, set-  
tione, blandiatur amico, quum intus in eius perni-  
ciem virus & venena foveat, hoc ad perfida crimen  
adiicit. Mitiora sunt buryto verba oris illius: quum  
in corde eius instruatur bellū: Mollitiores sunt ser-  
mones illius oleo, quum sint re ipsa gladii & iacula.  
Quia similitudine designat fucatos, & militiosos a-  
micos, qui aliud in pectore clausum habent, aliud in  
linguis prompta, quique altera manu panem ostendan-  
t, a terra lapidem ferunt. Cuius proditionis spe-  
cimen exhibuit Iudas Iscariotes, & post hunc pleri-  
que alii, qui ab ipso edociti sunt, ac fraudulenta ex-  
empla sumserunt.

**Simile ab**  
**oleo & bzo**  
**1750.**

Derei familiaris ac domestica cura, usq; administratione.

CAP. XXV.

Quod ad cœconomicā, h.e. rei familiaris administratio stationem attinet, quę Cicerone teste ministrum est ac famula corporis, in ea stabilienda ornandaque quemq; industrium esse decet ac prudentē sic, ut ei⁹ amplificatio ad vsum virtū necessarium, ad cōmoditatem, ad ornatū referatur, nō ad luxum, ad delicias, non ad sumptuosas mensas atq; immodicos ferculorum apparatus, quæ opes quamlibet immensas ex-hauient atq; attenuant. Quocirca in exornando cōsūmio, mensaq; instruenda p̄ ceteris obseruanda frumento, mensa, ciborum ap̄paratus vi-tandus. galitas ac vīctus moderatio, omniaq; euitanda gulae ac libidinis incitamenta, deniq; cellaria delicatoria, quæ fere secundis mensis interri solent cibolatiatis, quo denuo edendi cupiditas incitetur, Hæc profusio vitaq; luxus præter id, q̄ facultates imminuat, ac morbos p̄triat, etiā vbi vino incaluerunt, Luxurię fo-menta ministrat, ac lumbos incitat, partesq; abditas, atq; obscenæ tentigine afficit, qua prurire incipiūt, atq; vt Apostoli verbo vtar, vti, hoc est, potentius ad Venerem incitari. Quamobr̄ Paulus nihil pro cupi-  
ditatum arbitrio fieri vult, sed omnia ad necessitatē R̄em. 12, vsumq; naturę referri, non ad luxum ac voluptatem, corpori mentiq; & que damnosam, Nemo autem ita absurde delcit ad naturę sentum, vt corpus suum exosum habere sustineat: quin vt Paulus ait, enutrit ac Ephes. 3, fouet illud, vt Christus Ecclesiam. Quo exemplo inuitat Apostolus maritos vt uxores suas ament, eamque curā adhibere studeant: quam quāsq; suo corpori adhibet, atq; illis præster quod Christus Ecclesiæ spōsa vnicē adamata p̄ficit. Ceterum in rei familiaris administratione ac stabilienda firmandoq; redomestica neqd illa detrimēti patiatur, ita omnia moderanda sunt, ne vel prodigi aut profusi hominis nomen incurias, aut plus satis parci, aridi, tenaci-

L. 4.

*Modus re-  
bus ad i-  
bendus,*

Conseruatur quidem res familiaris parsimonia, ea-  
que augescit & incrementa concipit. verum non in  
eam angustiam illa contrahi debet, ut de fraudes Ge-  
niuum ac te tuoque inedia conficias: quod sordidi  
quidam opulent tacitant: rursus ne, ut de octo lores  
assolent parta profundas, ac patrimonia dilipes, a-  
scitisq; aliquot huius nota ac farina fodalibus, qui  
ad hac perficienda exhortantur. ac clausum ca-  
nunt, abligurias Vt autem iuxta Terentium. Nee-  
se est sumptum faciat, qui quaerit lucrum: ita iuxta  
Plautum, Non potest constare quod fatus si illum sum-  
tus superat. Quam tentantiam Belgæ ita efferunt;

*Proverbiū  
frugalitatis  
comendans.*

*Damna  
off seru par-  
simonia.*

Stolt utrench, & naeru nerneche. Quo indicat ita modes-  
randum sumptibus, ne immodera profusione tem-  
domesticam imminui contingat, sed a qualis ac pat-  
fit census expersique ratio. Quocirca industria pa-  
trifamilias officium est, pro tempore velut ex

*Lib. 3. Eu-  
surp.*

promptuaria cella quadam depromere, & quoni res  
poscit, recondere. Etenim, vt habet præteritum,  
Sera in fundo parsimonia. Non est autem à nostro  
instituto recè Republicæ commodo, ac rerum  
domesticarum conseruatione aliena Lex, quan A-  
masis Ægyptiorum rex prouulgauit, Soloni Athe-

nensium Legislatori etiā usurpata, qua cautum  
est teste Herodoto vt populares atq; inquilini singu-  
lis annis apud prouinciarum praesides demonstra-  
rent unde viuerent, & qua resibi vielum compara-  
*Lex Ama-  
sis contra  
prosos.*

rent qui id proferre non posseant, nec testarentur se  
legitime viuere, mori: plesterentur. Qua edictis se  
ueritate coercere voluit otiosos, ne ad latrocinia ac  
prædationes illis pateret aditus, quo fere deueniūt,  
quibus alea, scortis, compotationibus paterna heres-  
ditas decocta est, ac funditus exhaustū patrimoniu:  
Ex his emerisse opinor apud Corinthios. Legem  
sumptuariam contra prodigos, & qui suas facultates  
temere profundunt, aut sumtuosius n. agisq; effuse-

GOURL

conuiuantur, quam res familiaris ac precuentus an-  
nous exigit. Quam cum D<sup>r</sup> phylus apud Atheneum Lib. 6.  
teterat ac Latinis versibus explesserit Erasimus de  
omni disciplinarum genere optime meritus. non  
grauabor adscribere quo Magistratus rationem mo-  
dumq; ineat, qua estis possit, ut ciuitates ac tubur  
bona pia dia m: nus infestentur a violentis prestatio Lxx sum  
ribus qui interdiu ac noctu. facultates quietatq; ho tuaria Co-  
minim possessiones ditipiunt ac corpora immortis intasorum  
ter excutiant, nisi cofellim thesaurū proferant. His  
autem versibus exprimitur legis huius sententia.

Hoc leg. cauum est h: agua Corinthos,  
Si quempicem dissonare semper splendide  
Videmus hunc rogamus, unde vivat, &  
Quid faciat operu: Si facultates habet,  
Ut redire haru soturie x en as queat.  
Perfectus illum perfici suu honts.  
Si fo sumtu superat ea qua possidet,  
Prohibemus hunc ne faciat h: e in posterum:  
Nisi farear am letib: multe gravi.  
Si sumtuose v ut: i qui nihil habet,  
Tradunt eum tortoribus. Pron Hercules!  
Nec enim licet vitam at sq; mala vlo urgere  
Talem su: as, sed est necesse aut nobis vnu  
Abigere p: adam, aut fo ere muros adiuu,  
Aut haec patrantum iungier conimercior:  
Aut in for: agere Gcaphtam, aut perficim  
P: abere testem: Nos genu: hoc mortalium  
Et cimuis haec ex vite, velat purgamina.

Non minus severus est officiorum exactor Paulus  
Apostolus, qui præcipit vt ignauui atq; otiosi excusso 2.Thess.3.  
reverno operâ manuariis opificiis impendant, quib. Paulus se-  
se & domesticos alant, quod tam rigide obseruari gnaui ex-  
voluit, vt iis alimenta denegaret, qui nō insisterent stimulat ad  
labori, atq; ad constabiliendani rem familiarē essent indistram  
intenti, sed tanquam fuci qui apum laboribus & melli

*Paulus ad fuisse viderintur. Ad hanc disciplinam ac censoriam severitatem Paulus etiam fures renocat, qui aliena compilant ac depeculantur; quos non solum commonefacit, ut ab aliorum opibus manus absqueant, sed quae honesto labore parta & conquista sunt, egenis subleueandis impendant: ita si quid labis aut mœculæ contraquæ sit ex aliqua infamia & pudenda bonis operibus ac liberalitate in tenuiores elui potest: quale exemplum editum est in Zacheo,*

*Luc 5.9.*

*qui sœnore parta distribuit egenis. Hac enim ratione efficitur, ut anteactæ vitæ errores, & virtutis compensatione obliterentur, muratis scilicet in diuersum affectibus, exutaq; inclita naturæ prauitatem ac vitiola consuetudinem.*

*Somniac vix 1. e moderatio. CAP. XXVI.*

*S*tudiois virisq; politicis inter cetera habenda somni & vigilia ratio. Hac enim si moderata sint & tempestive adhibeantur, plurimum commoditatis adferunt in stabilienda firmandoque valetudine: nam præter id, quod corpus alacre prestant & vegetum, tum mentem quoq; reddit ad obeunda quæuis munia ac functiones erectiorem. Somnus autem immoderatus atq; immodicus stupidos reddit homines, ignavos, socordes, obliuiosos, & qui non facile emergant, atque ad præclaras vias artes enitanter: Quocirca huiusmodi conditionis homines ad exercitationes ac subeundos labore excitandi, quætorpem veternumque excutiant, atque aliquid libero homine dignum meditentur.

*Somnus me etsi dia 100 etat non consulio ut suuentus illi assuetat, nisi assitudo ex æstu ac labore contracta vires affixerit, aut noctis prædicta intemperie vel vigilis vel symposium transacta sint: tunc enim extra incommodum admitti potest.*

potest meridiario: alias memoriam labefactat, men-  
temque obnubilat; & prater capitis gravedinem, o-  
culis caliginem adferit, præsertim vbi cibo oppleri  
decumbunt, quibus hoc quoque accedit incommo-  
di, quod sopore excusso nauseabundi sint, atque o-  
scitent, passisque brachiis pandiculentur, hoc est,  
membra quaquaevsum distendant, diffuso vndi-  
que per corpus vaporum concursu, ex languida qua-  
dam affectione & febrili rigore, quem *Wælist* no-  
strates vocant. Latini veteres *Helicum*. Quæ vox de-  
signat vel à crapula, vel meridianò somno nausean-  
tes ac flaccidos, qui que subinde ad oscitandum im-  
pelluntur.

Senes vero & qui in ætate matura consistunt, tu-  
to meridiari possunt, hoc est, prandio absoluto, mo-  
ndo nonnihil interualli intercedat, se somno dedere, *moda*,  
præsertim æstiuis measibus cœloque feruido, quæ  
æteris intemperies homines somnolentos efficit, quo  
tempore ea commoditas captanda est, vel in sedili  
collocato corpore, vel in culcitram composito, cas-  
pite sublimius pauloque erectius in puluinium in-  
clinato. Tali enim somni laxamento spiritus cum  
naturales, tum vitales, à quibus sp̄itus animalis,  
qui cerebro insidet, fomenta concipit, instaurantur  
ac reuiniscunt.

Vigilia autem intempestiuā cū omni ætati noxia;  
rum senectuti nocentissima, vt etiā inedia, quorum  
utrumq; cerebro siccitatē adferit, ac præter phre-  
nēs & delirium, quod inducit, totum corpus aridum  
efficit, squalidum strigosum. *Quod si immodi-*  
*ca vigilia, vel inedia, vel intempestiuā lucubratione,*  
*aut etiam nimio labore, aut immoderata Venere vi-*  
*res attrita sint ac sp̄itus exhausti, consumtoq. succo*  
*ri-ali, maces contracta, humido alimento ac somniis*  
*feciis potionibus vires reficienda, quales sunt lactu-*  
*ca, spinacia, malua effectu par, atriplex, buglossus,*

*Pandicu-*  
*lari quid sit,*

*Helicum*  
*nauseas*  
*affectionis.*

*Vigilia en-*  
*siccitat.*

*Somnifica  
grasses  
brum humes  
stant.*

& quæ vulgo borago dicitur, semen papaveris re-  
centis nymphæ flores, vulgo nenuphar, vel lily a-  
quaticum & palustre, Bataui len Hollandi plompen  
vocant, oft Warrel-len, quibus accedunt violarum  
flosculi, aculei pini, amygdala dulcia, pistacea seu si-  
stici, ordei tremor, vix & passæ, & Corinthiaca illæ  
minutis aciniis, vinaceis immunes; daetyli seu pal-  
mulae, mala Medica seu corticis citri zaccaro aut  
melle conditi: iis enim nativus ac vitalis humor re-  
ficitur, ac cerebrum mentis sedes velut roscido hu-  
mentisque vapore perfunditur, ac suauis halitus irri-  
gatur, ex quo emergit somnus placidus ac quiesci-  
tus minus turbulenta aut tumultuosa. Quod si quis sit na-  
tura somnolentior, nec illi incalescat animus ad res  
villas præclaras, continenter exercitationi ac labori  
insistat, vitet cibos omnes frigidæ humentisque fa-  
cilitatis, eosque assumat, qui vi calorifica humores  
superuacaneos in quibus consistit somni causa, ex-  
siccati: quales sunt hyslopus, rosmarinus, salvia, ori-  
ganum, amaranthus, vulgo n. aiola, cunila seu tymbra,  
brassyca, rubicunda, zinziber, piper, nux muscata,  
caryophylli, & pleraque alia, quæ cerebrum vaporoso  
ac fumido humore oppletum relevant, mentem  
que densis vaporibus obnubilatam erigunt, atque  
ad concipiendas honestas cogitationes alacrem redi-  
dunt atque expeditam.

*Quid aferat commodi vel incommodi repletio & inanitas,  
denique aliue vel astrelier vel laxator.*

#### CAP. XXVII.

*E*adem quoque aliis rebus, quæ valetudini vel pro-  
funt, vel officiunt adhibenda moderatio: quales  
sunt repletio & inanitas, qua scilicet corpus cibo po-  
tuq. reficitur, vel humoribus oppletum euacuatur.  
Ut autem frugalis esse debet ac temperata studiosis  
virisque politicis vietus ratio: ita non nimis tenuis  
& parcas ne spiritus extenuentur: quibus & id accu-  
rate

*Moderatio  
cibo adhibi-  
enda*

rate obseruandum, ne aliud sit astricior, aut plus *Ventre quæ-*  
*laxior. Vtrumq; enim ( si modum excescerit) va laxant,*  
*leuidini æque noxiū. Si enim plus nimio profuat*  
*ac sit citior, corpus aridum reddit ac strigosum, so-*  
*mniq; paucitatem infert, atq; inducta cerebro siccitate,*  
*memoriam imminuit: si vero nimium arescat*  
*ac sit coacticor, memoriam obnubilat atq; oculis ca-*  
*liginem inducit, somniaque tumultuosa ac turbu-*  
*lenta efficit, crassis densisq; humoribus ad cerebrum *Herba qua-**  
*delatis, Quæ autem ventrem aluumq; placide mol-*  
*aluum lu-*  
*lunt, sunt viola, lactuca, spinacia, atriplex, malua, *bricam pre-**  
*congeneres quam veteribus in eum usum commen-*  
*ßant.*  
*datam Martialis indicat.*

*Exoneraturas aluum mihi vilita molias.*

*Attulit, & varia quæ habet hortus op's.*

His accedunt buglossus, & quæ vulgo Borago di-  
 citur, cheraphylum vel gingidium, vulgo K'nel, bes-  
 ta, blitum, pruna Damascena, vuæ passæ & Corinthias  
 ex minutis acinis, mora, ficus. Medicamentosa quæ  
 id praetexta, sunt mercurialis, fumaria, polypodium,  
 senna, rhabarbaron, carthamus, epithymus, cassia,  
 manna seu mel aerium concretum, nain scamonea,  
 tripolium seu turbith, mezereon, &c. vires deiieiunt, *Quæ ventræ*  
 quocirca non nisi validis ea exhibentur, cum malo *adstringunt.*  
 nodo malus qua rendus sit cuneus. Si autem venter  
 magis lubricus est, quam valetudini commodum,  
 sibi potest cerebro vsu mentha rubicunda, & quæ in  
 officinis passim obvia est, ex ea confecta mellagine  
 vel syrupo. Ventrem quoq; adstringunt ac corrobor-  
 ent cotonea tenera lanugine mala, & quicquid ex  
 ijs conficitur, rose rubentes. ijs accedunt mesp la an-  
 tequam viginem fint pereissa ac tenerescant, cor-  
 na lapidoso quidem intus nucleo, sed non insuauit  
 insi doque sapore, coque acido atq; adstringente,  
 Rhus Ponticum, nostrates Ribes vocant, quod ap-  
 petentiam mire excitat ac nauseam discutit, ipsique

*Rob quid  
Auncenna.*

Stomacho retinendi ubi vites conferti, præferrim a libuis mensibus, vbi biliosus humor alii proluit. Iuxum prouocat, in quem usum iuccus eius saccato cōcretus, quem Rob. Auncenna vocat, præsentaneus; nam aluum plus nimio profluentem cohibet, atque appetēdi vires languidas erigit, cibiq. auīditatem exicit, ut etiam mala punica, vulgo granata, rubentibus intus atq; angulosis acinis sapore modo dulci, modo acido.

*Sistofisi virisq; politici sapius meatus, per quos excrementa dese, unius expurgandos.*

### CAP. XXVIII.

*Meatus ex purgantur excrementis destinatis.*

**N**on frustra Deus humani corporis opifex tot meatus ac vias expurgandis humoribus proluens disq; excrementis condidit, ne scilicet ex horum redundantia obruui hominem, atque emanantibus ab iis vaporibus suffocari contingat. Sic caput per narēs, aures, palatum se emungit atque exonerat sicut etiam sternutamento. Pectus & pulmo per vocalem arteriam tussi pituitam elicit. Stomachus seu ventriculus vomitu ac ructibus sentinam exhaustit. Intestina per aluum se expurgant, ac postico emissis flatibus e sordibus faculentis cloacam proluunt. Renes & vesica per meatus ductusque vrinarios locum derivant. Corporis autem superficiis per cutem porosam, ac multis minutisque foraminibus peruiam fuligines ac sudoriferos halitus discutit. Quocirca cum corpus inculpate consistere nequeat, nisi sanguine partes bene constituta sint, suoq. officio citra offendam fungantur: danda cum primis opera, ne quis error aut intemperies suboriatur, que organorum actionem vel vitiet, vel reddat deteriorem; horum enim ministerio mens ipsa virtutis ac res praeclaras perficit. Si morbus aliquis infestat, si caput grauinede tentatur, si pituita molesta est, si calculus

aut stranguria seu vrinæ afflictidum vexat, si caligo  
ac lippitudo oculos vitiat, si manus aut pedes articu-  
lati morbo tentantur,

*Si mala quæsas, aut morbus regis urget,* Horat. in ap-  
minus expedite sua mania ac functiones obit aut te.  
exsequitur humanus animus. Quo in hi consulto fa-  
cere videntur, qui valetudinis rationem habere cu-  
rant, ac corpus eiusque partes ab omnibus excre-  
matis purgatores efficere. Sic enim mens ipsa magis  
nitescit atq; ad quas uis actiones redditur accommo-  
dator. Magna mortalium pars neglecto omni cultu,  
nec obseruata valetudinis ratione, opibus inhiat, ac  
studio comparandi conquirendi que est intenta, cum  
tamen sanitas sit auro potior, ne villa res animi trā-  
quilitate optabilior. Confirmat id versibus hisce  
Horatius,

*Si veniri bene si lateri est, pedibusq; tuis: nil  
Diuitia poterunt regales adder: manus,  
Non domus, aut fundus, non aru aceruis, & auri  
Egroti domini deduxit corpore fabres,  
Non animo curas.*

Et quo quemque ad frugalem & moderatum rerum  
volum reuocaret, subiicit,

*Valeat possoffr oportet,*

*Si confortatus rebus bene cogitat vti.*

Hebræus Sapiens per omnia huius verbis sic conso-  
nat, Præstat pauperem esse sanum, & firma valetu-  
dine, quam diutinem male affecto corpore. Sanitas &  
bona habitudo est omni atro præstantior & validum  
corpus immensis opibus. Nullæ meliores sunt diui-  
tix, quam sanitas corporis, nec ullum oblectamen-  
tum maius, quam animi latititia & gaudium cordis.  
Quocirca non est metienda felicitas opum affluentia  
aut prospero rerum successu, sed corporis mentisque  
inculpata sanitate. Ille enim demum & viuit & valet,  
qui horum comoditate inoffense fruitur.

*Lib. 1,  
Epist. 10.*

*Lib. 1.  
Epist. 2.  
Euseb. 30.*

*Sap. 4.*

Præcepta salubria non minus animo quam corpori idonea.

## C A P . XXIX.

**T**ria feruntur vulgo saluberrima, quæ quenque  
obseruare par est, Vesci citra saturitatem, Non  
refugere laborem. Naturæ semen conseruare. Qui  
bus opposui totidē insaluberrima, quæ præter mor-  
bos, præmaturam senectutem accelerant, morteque  
properata homines conficiunt. Crapula distendi,  
Ignavia torpescere, limmodica Venere eneruati. Cum  
enim frugalitas, profligata ingluvie; salubre corpus  
constituant, exercitatio, excusso otio atq. ignavia, id.  
ipsum agile reddit & expeditum, tum si ab equino  
genere documenta sumere liceat;

Virgil. lib. 3.

Georg.

Senectus.

Amor &

Venere in-

decusa.

Nulla maga animi vires in iusta si mat,

Quam Venere & rati & muto auertere Amor.

Siquidem intemperans ac libidinosa adolescentia  
est. et cum corpus senectuti tradit. Quocirca cum in  
adolescentia, tum maxime in senectute moderandū  
cupiditatibus, ac luxuria præcludendi aditus, que  
vi iuuentuti turpis; ita, Cicerone teste, senectuti fœ-  
dissima ac maxime indecora. Ut enim in bello ac ca-  
stris opus est viribus, opus agilitate, opus robore, to-  
lerandis ferendisque laboribus: ita in amore ac præ-  
stanta Venere vires exiguntur ad subeundos no-  
cturnos labores, ad deuoranda matrimonij tadia, ad  
preferendos vxoris procatis atq; imperiōla mores.  
Quamobrem nec senibus bellum, nec amor conuenit,  
quod utraque res multas circumferat difficulta-  
tes, molestias, incommoda, ad quæ senescens aetas  
impar est, atq. ijs preferendis inidonea. Expressit id  
el ganticarum ne Ouidius:

Lib. 1. At-

mor.

alex. 9.

M Ita omni amans, & habet sua castra Cupido:

Ait ei, credere mihi: nolit annu amans.

Qui bello est habet, Vener qui q; conuenit atas.

Tu p se ferre miles, tunc & semper amor.

M Ita species amor est, dico ea te signes.

Non sunt hac simili signa in tenda viris.

Non

Nec & hyems longæq; via, saevis, labores

Mollibus in castis & dolor omnis adest.

Quis autem non perspicit quam sit indecorum exos-  
letum rugosumque senem iauenili more oscula fi-  
gere, atque in amplexus proruere? cum ad peragen-  
dos Hymena os sit inhabilis. Sic recte Sophocles, qui  
xitate confecta à quodam interrogatus, vteretur ne  
rebus Venereis? Dii meliora, inquit, libenter vero  
istinc tanquam à domino agresti & furioso profugi.

Exhibitionis ac fame habendaratio.

C A P. XXX.

**M**odus omnib. efficere studeas, vt tuī ciues opti. *Fama habet*  
*mam de te opinionem concipient, tuæq. existi-*  
*mationi ac nomini laudabile testimonium deferat,*  
*denique præclare de te sentiant, atq. honorifice lo-*  
*quantur, Nec obseruare pudeat, qua persuasione po-*  
*pulares tui erga te sint imbuti, quo animo affecti.*  
Negligere enim quid de te quisq. sentiat, aut loqua-  
tur, non solum, vt Cicero ait, arrogantis est, sed etiam disoluti. Sic Christus scilicet legitur ab Aposto-  
lis, quam opinione de illo cōciperet promiscua mul-  
titudo, quos rumores de ipso spargerent, quid deniq.  
de Meslia ipsi sibi p̄suaderent, nō ambitionis aliquo  
aut gloriæ auncipio, sed vt periculum faceret, an audi-  
tis tot salutaribus concionibus, conspectisq. tot mi-  
raculis, sublimius ac magnificentius de illo, quā vul-  
gus sentirent, ita hoc percōtatus est, quo ab iis elice-  
ret solidam professionē fidei, atq. exploraret quantū  
profecissent in doctrina cœlesti, quæ nihil habet fu-  
cia aut vanitatis, nihil fallacia vel impostura, vt calu-  
mniati sunt Pharisa i: sed prorsus salutaris est & syn-  
cera, ab ipsa veritate, ipsoq. iam dudum exspectato  
Seruatore Dei filio prolata. Quod cum Petrus summi *Professio*  
patris afflatus omnī nomine exerte esset professus, *fides*,  
atq. indubitanter pronuntiasset Iesum omnis salutis  
auctorem, illiusq. fiducia genus humanū redemptio-

*Lib. I. Offic.*  
*Matth. 16.*

*Christus au-*  
*rem popula-*  
*rem non cas-*  
*ptauit.*

KK

nem consequi Christus Petri confessionem diuinatus illi inspiratam collaudauit, eamq. immobili fundamento innixam confirmat inuictam fore & inex pugnabilem. In quavis actione, omnibusque dictis ac factis memineris decori, & quid maxime deceat: id enim honestatis ratio exigit: vnde scirum est prouerbum, Caput artis est decere quod facias, hoc est, quod natura sit aptum, atque ingenio moribusque

*Decoribus  
benda ratio.*

*Quaratione  
affectanda  
gloria. Lib.  
1, epist. 17.*

*Pers. sat. 5.  
Silentissi-  
sum pra-  
missum.*

*Pudor ado-  
lescentia co-  
mendat.*

conueniens. Dat uel uecghtente betaenit. Compendiaria atque expedita via est ad solidam gloriam si te ralem pretest qualis haberi velis: quod obiter moner Horat.

*Turetis viue si curas. Ifo quod audis.*

hoc est, quod diceris, & quod de te ciues ac populares testificantur, qui si te virum probum atque integrum existimant, recte quidem, modo ne iis fucum facias, nec imponas honesti specie, ut personati quidam histriones, qui primo intuitu spectatæ probitatis apparent, cum verisipelles sint atq; improbi.

*Nam fronte politi*

*Affurum rapido sertans sub peltore vulpem.*

Memineris duas præcipuas esse virtutes, quib. adolescentes potissime solent commendari, Fidem & Taciturnitatem: quibus si accedat Pudor amabilis pubertatis color, quem candore suffusus, rubor velut ornatus quidam commendat: nihil ad decus ingenuitatis ac modestiæ accedere potest magis favosabile aut gratiosum. Quisquis autem hac indole, iis adolescentiæ ornamenti desitutus est, aut horum iacturæ fecerit, perditus & profligatus censeri solet, summaque improbitate atque impudentia insignitus. Quocirca non prouersus aliena à vero hac sententia:

*Ego illum perire puto cui quidem perire pudor.*  
Commendat n. supra quam dici queat adolescentes pudor & verecundia a. leo, ut non temere ad suum

gem

gem deueniant, aut aliquam de se virtutis aut probi-  
tatis spem polliceantur, in quibus nulla elucet aut se *Ingenuitatis*  
profert pudoris significatio: Sic Dogenes cum ado-  
lescente in quendam pudore suffulsum conspiceret  
atque erubescere; Confide, inquit, fili, huiusmodi  
est virtutis, probitatis, modesti et color. Similiter cum  
apud Terentium Matio optimam spem de filio con-  
siperet, Erubuit, inquit, salua res est. Esta item inno-  
centia argumentum ac testificatio pudoris & confessio,  
si quando deprehensa erit in iis, que non delin-  
ta malitia commisit: Nequitas autem impudentia  
atq; obstinatio, nec verentur iuuenes quidam consi-  
denterissimi viros etiam graues inconniventibus fixisq;  
oculis obrueri, ac denegare factum; etiam si id palam  
sit, nec inficiari queat. Ut autem sine inuidia laudem *Terent.*  
iuenias, & amicos pares, Assuesces, ut Comicus ait, *Andr.*  
omnes perferre ac perpetri.

*Confidentia  
vittiosa.*

*Attus 3.*

*Quibuscum veriaru, atque unato te incedere  
Eorum, modo honesta sint, atque si sunt,*

*Scena 1.*

*Caduca sua nemini, nunquam et proponens ulli.*

Est n. generosa mentis & modesti animi argumentum  
plurimum facere, minimū de se ipso loqui, ut Jugur-  
tha apud Salustiū factitauit, secus quā Thraunes ac  
iactabundi milites, q; se insolenter offerunt suaq. fa-  
cina magnifica ostentatione p̄dicant. Cum autem *odiosa.*  
nulli nō sit odiosa vittiosa iactatio, nemo sibi de in-  
genio, eruditione, opib; blādiatur, suaq. inunera ar-  
bitrio p̄dicet, sed ita actiones suas moderetur, vt  
submisse ac modeste de se sentiat ac loquatur; ne yr.  
Paulus ait, alios despicere ac fastidire videatur. Cō-  
monefacit idipsum pr̄ter alia his versibus. Horat.

*Iactantia.*

*Rom. 12.*

*lib. 1. ep. 19.*

*Arcanum neque in scrutab; s; ullius inquam,  
Commissumq; reges & vino totius orna.*

*Nec tua laudab; studia, aut alia reprendes.*

*Calamitosis*

Nunquam in animū induxeris, ut aliena calamitati non insultas,  
insultes, ne inimici quidem, sed condolefas potius dum..

K.K. 2

eiusq; sortem comiseratione dignata deputes. Illæ enim sunt vices rerū humanarū, vt multi ex summa felicitate atq; amplissima rerum possessione ad inopiam ac miserandos casus deueluantur, funestumq; ac luctuosum exitum nonnunquā sortiantur. Ruisus alii ex infimo loco ac miseranda sergitute ad opes, ad honores, ad dignitates & imperia prouehuntur. Quod tibi fieri nolis, alteri ne feceris. Ad hanc enim amissum exigi vult omnes nostras actiones ac studia Christus, cum inquit: Omnia quacunq; volueritis vt faciant vobis homines, sic & vos illis facite; hoc est: præstate cuiq; honorem, decus, subsidium, ceteraque humanitatis officia, quæ quisque sibi exhiberi velit.

Eccl. 10.

Matth. 7.

Tracipitan-  
tia lingua  
improbada.

Epist. 17.

Futilitas  
damnoſa.

Verspiers.

Ne sis in proferendo sermone præceps, temerarius, inconsideratus, deniq; efficito ne lingua mentē precurrat, aut effutias per ingulum reddituras voces, quæ aliquando recoquendæ sunt. Sunt enim multi quib; cū versamur lubricæ si dei, ac silentii minus tenaces, qui non solū, quæ incautiū cuiq; exciderunt, eliminant, sed obtricatione ac calumniis existimationi ac fama proximi officiunt labemq; adspergunt. Quo circa Horat. salubri consilio quenq; instruit:

Proin ut moneam, si quid monitori eges tu.  
Quid de quoq; vero, & cui dicas, sape videto.  
Percontatorem fugit: nam garrulus idem est:  
Nec retinet patula co-missa fideliter aures.  
Et semel emissum vocat irrevocabile verbum.

Quibus verbis queinq; commonefacit, vt considerate ac parce de aliis loquatur, nec quidquam temere effutias, quod illi aliquando fraudi esse possit, atq; aliquid detrimenti adferat, deniq; Coricæos atq; exemplatores obseruandos, qui omnibus se sodalitiis angerunt, ac subodorantur, q; ad Censores ac Criticos deferant, ita vt nemini tutū sit de villa re mutire, nec liceat in tanta temporū infelicitate palam & exerte profiteri quæ mens dictat, suadet ratio, etiam si veri-

veritati ac sincera religioni sint consentaneæ, idque *Coricat,*  
 metu delatorum, quibus etiam præmia atq; honores *vulgo vers-*  
 decernuntur, quo magis oculatos auctosque se præ- *spiers ob-*  
 beant in explorandi negotio infamia cum primis ac *fornandi.*  
 detestando, vt quos etiæ exoslos habent, qui illorum.  
 vtuntur ministerio. Placet n. non nullis pro litio ac  
 delatio: sed iis eius rei artifices inuisi sunt, licet offi-  
 ciū q; præstant, pro tēpore sit gratum, nam illos vt:  
 lubricæ fidei suspectos habent Testatum fecit id Au- *Quadru-*  
 gustus Cæsar, apud quem cum insolentius sua meri- *platores ab-*  
 tia, & taret Rhymirales Thracum rex: Proditionem, *mnibus.*  
 inquit, amo, proditorem detestor. Sic, vt Iulius Ca- *odioſi.*  
 pitolini refert ab imperatore Antonino Pio quadru *Augusti*  
 platores extincti sunt, hoc est, id genus hominum, *dictum de*  
 quod ex accusatione quartam bosorum partem cōs *proditione.*  
 sequi solet, Belgæ huiusmodi conditionis homines.  
*Aenbrengē* s̄ vocant, qui eo magis inuisi sunt summis  
 pariteratq; infimis, quod in dictis factisq; omnia ex-  
 asperent, & quam pro rei veritate, faciant atrociora.  
 Quocirca Marcus philosophus Imperator calumniis *Marcus*  
 quadruplatorum intercessit, apposita falsis delatori- *Imperator.*  
 bus infamia nota. Saturio parasitus apud Plautum *Capitolinus.*  
 infame dicit ac detestabile quadruplaturā exercere, *In Poſta*  
 ac mauult parasitando pascere ventrem ex maiorum *Parasitus*  
 suorum instituto, q; quadruplatorem agere, atq; hu- *delatore*  
 iusmodi ratione ditelcere, bonisque aliorum ac vita *mannus nec*  
 inhibare. Quanq; id genus officiorū non magnā laudē *2116.*  
 mereatur apud cordatos, qui nō patiuntur ubi à pa-  
 rasitis atq; assentatoribus auriculas afflui, illorumq;  
 blandimentis ac lenociniis mentem eripi.

*Laudabilis diſſidiorū pacificatio.*

CAP. XXXI.

**S**I quid simultatis ac contentionis intervallos ciues *Contentio-*  
 aut consuales inciderit, probi viri officiū est pro *nes ſo, iuribus*  
 virili illud sopire, offendentes diluere, diſſidia, nea-  
 cerbius in crudescant, cōponeat, dirimere lites &cō-

trouerias sedare discordias, sarcire concordiam, pacem int̄r contentiosos ac diuidentes concilare, fiduciamq; ac sedatum pacificatorum se bonum al-

*Matt. v.  
Pacifica  
laudem me-  
zetur.*

teccationibus offere. Quod humanitatis, & clem̄tia non minima beatitudinis parte collocat seruator, qui huius rei filios filiorum Dei elogio condecorat. Ab hac & plerisque aliis virtutibus, quibus caritas, hoc est, studium de omnibus bene me end̄ ornat, alienissimi sunt turbulenti quidam ac tumultuosi homines, quibus cum odio sit atque inimica omnis pacificatio, prauitate quadam animi omnia perturbant, rebusq; exulceratis non medentur nec fomenta adhibent sed exasperant, atque ut habet

*Recum ani-  
morum  
bilis.*

prosperitatem Oleum flammæ adiiciunt, etiam cum reges ac principes initari contingit, quorum animus natura generosus ac ferox magis magisque illorum malefanis consiliis accenditur atque inflammatur: quo hominum genere nihil detestabilius aut exse-

randum magis, praesertim ubi religionis negotium agitur, a quo decet omnes virtuosos affectus esse remotissimos: ne aseitate ac sauitia alienari potius hominum animos a studio pietatis, quam lenitatem alluci contingat. Sive enim veterem consuetudinem stabilitate visum sit, tue subletis erubibus qui lenitatem irrepserint, aliquid innouare, ac religionem ad fontem reuocare, omnia iudicio ac sano consilio perfici debent, adhibitare, ordine, ac modo, ne quid tumultus exoriatur, ut superiore anno in Belgica evenit, in qua distractis in diversas partes ciuium animis, Religioni & armis propagari ccepit, que res funestum exitum est consecuta Delatore non minus damnosus obrector virulentus, qui probris, contumeliis, calumniis, contumelii immerenti perniciem adfert, ac lingua venenata conficit, *Pg. n. is homini*

*his versibus & notat, & vitandum Horatius precipit.*

*Absentem qui rodit amicum,  
Quis non defendit alio culpante solutos*

*Qui*

*Obrectatio  
fugienda.*

*Qui capiat risus horinum, famamq; d' cœci,  
Fingere quo non uisa potest, commissa tacere*

*Qui nequit hec niger est, hunc tu Romane causto.*

His a finis est illa Salomonis admonitio, Remoue à  
teos prauum & labia detracientia procul sint à te. Et  
paulo inferius: Cum detrectatoribus ne commiscea Pro. 24.  
uis, quoniā repente consurget perditio eorum Fuisse Eccles. 10.  
autē spectatissimis viris iniisam ac detestatam obtine Exod. 22.  
standi rabiem, sacri scriptores passim testantur ipsiq. Pslm. 70.  
August. adeo odiosavt Carmen noc in coenacuso af 100.  
fixum obtrectatorib. obiiceret, eq. iis os obturaret, Eze. h. 22.

*Quisquā amat diuinū absentium rodire vitam,* Iacob 4.  
*Aut quem delectat lubrica ter aliqui,* Rom. 1.  
*Aut plenus yathū lepidus fatigare sodales,* Carmen  
*Hanc mensam veritatem nouerit esse sibi.* Augustino

Hac enim ratione illos alegavit à suo coniunctu ac usurpatem.  
contubernio, qui aut ingluuius, aut maledicendi slus-  
dio delectantur, vel etiam impudicos obscenosque  
sermones mensa inferunt.

Nemo in solecatibus prosperu, ne deiciatur aduersi, sed Dei  
se prouidentia fulciat.

## C A P. XXXII.

Cum in humana vita nihil sit stabile ac diuturnū,  
nec omnia temper uno tenore, ac continuata  
perpetuaq. serie decurrant, sed vieissitudine quadam  
nūc felicia blandiantur, nunc mutatis rebus premat  
aduersa; ea constantia atq; æquabilitate stabilienda  
mens est, vt non in solecas rebus prosperis, nec dei.  
ciatis aut succumbas aduersis, sed quocumq; res hu-  
manæ se inclinant (vt leui aliquando momento af-  
sulet) semper Dei verbo, eiusque prouidentia te fuls-  
cias; cuius arbitrio mundum hunc administrati con-  
stat, eiusq; voluntate omnia perfici, ad quam omnis  
eventus successusq; prosperi & aduersi referri debent,  
non ad fortunæ inconstantiam ac temeritatem: Ab-  
sit enim, vt q; Dei scientia ac cognitione sunt imbuti,

KK 4

Stabilitas

Iudicata.

Prudentia

Desulcione

da nens.

Fortuna

v. e. bulum

Christianis

ex. losum.

## 520 EXHORTATIO.

aliquid casu aut fortuito fieri persuadeant, quum præcipua rerum omnium causa in Deum sit referenda.

Vitanda curiositas.

## C A P. XXXIII.

*Obseruatio  
aliena rei  
improbatur.  
z. Cer. s.*

*Simile à  
Medicis.*

*Alienis  
negotiis non  
reimmissis  
seas.*

*z. Thess. 4.  
Foris ocul-  
lati, domi-  
caci.*

*Persus  
Gaz. t.*

**A**lienarum rerum ne sis curiosus obseruator: sed in hoc sedulo incumbas, ut tuam vitam corrigas potius, quam in secesseris aut obserues alienam. Paulus quoq; Apostolus sedulo cujus inculcat ne foris intentos habeat oculos, sed se oculatum ac vigilans præbeat in rebus domesticis, ac attente obseruet, ne quid committatur, quod ab exteris merito possit improbari. Alienas autem res ac negotia, quæ ad nos non attinent, non vult magnopere cuiquam curæ esse, aut anxie obseruari, etiam si quid erroris compilsum sit. Sunt n. nonnulli à professione Christiana adeo alieni, ut sana consilia respuant, illosq; habeant exoslos, quorum opera ad saniores mentem reuocentur: ut morbi ac ficosi quidam, qui salutarem fidumq. medicum despiciunt, ac malunt in vitiosis humoribus sordescere, quam medelam salutiferam admittere. Quocirca quum non semper consultum sit omnibusse negotiis immiscere, nec expedit in alienis rebus esse curiosum, Belgæ sententiam hanc proverbialem Ardelionibus obiiciunt, *Luttel onder Wim maect usel vreeds*, hoc est, Plurimum sibi parat tranquillitatis, qui aliis negotiis se non ingerit. Hinc Paulus Thessalonenses ad proprias occupationes & negotia reuocat, nec patitur illos in alienis rebus esse curiosos. Mirum autem est, quam sint perspicaces plerique in exterorum negotiis, quam oculati in exutiendis obseruandisq. rebus alienis, quum sua negligant, totaq. mente ac cogitatione foris peregrinentur, quum domi vt Lamia, cæcutiant, ac sint talpa magis cæci.

*Sic nemo in se tentat descendere, nemo,  
Sed præcedenti spæctatur manica ergo.*

Qua.

Quales præter Persium etiam Horatius perstringit: *Serm. x.*

*Quum tua præsdeas oculis mala lippue inunctu,* *Satyr. 3.*

*Car in amicorū vitiū tam cernū acutum,*

*Quam aut agnita, aut serpens Epidaurius.*

*Deniq; teipsum*

*Concute num ubi quid vitiōrum insuevit oī: mō*

*Natura, aut etiam consuetudo mōla, namq;*

*Neglectus vienda Felix innascitur oī: gī:*

Quum autem hoc philautiæ vitiū magnam humanæ  
menti excitatem adferat, eamque nebulam animo  
offundat, vt multi vitiis suis blandiantur: Christus  
acerbe in illos inuehitur, qui in aliorum vitam ac  
mores potius, quam in suis defigant oculos, & qui  
festucam, hoc est: minutissima nulliusque momenti  
errata curiosius obseruant, eaq; exagitant in immē-  
sum, quum trabem, hoc est, crassissima via sua nec  
obseruant, nec excutiant.

*In vestitu moderatio*

*C A P. XXXIV.*

*Cacus a-  
mor sui de-  
testandus.*

*Matth. 7.*

*Luc. 6.*

*Proverbium  
explicatum  
de festuca.*

V Tautem in apparatu conuiuii spectanda fruga, *oculis.*  
Vilitas ac vicitus temperantia; ita quoque in vestitu *Vsus rerum.*  
ac cultu corporis eadem habenda moderatio, sic vt *spetrandus,*  
nihil ad luxum vanamq; ostentationem, sed omnia  
ad natura necessitatem, vsumq; vitæ ac commodi-  
tatem referantur; quibus si accedat decor & orna-  
tus non prouersus exquisitus, omnia tolerari posse vi-  
ded. Quum autem sexus femineus præ ceteris ex-  
poliri comique gestiat, ac decentius ornari, quo ve- *Fame*  
nustatem formaque gratiam sibi conciliet, Petrus *cultus ani-*  
Apostolus matronas commonefacit, ne immodicos *da.*  
sumtus impendat mundo muliebri, ne crispis intor- *1. Pet. 3.*  
risque erinibus, non auro, gemmis, torquibus, ar-  
millis se oculis spectantium exponant, sed habitu  
modesto, cultuque sobrio ac minus operoso maritis  
suis gratificantur, illorumque fauorem ac benevo-  
lentiam captent, vt veteres illæ Heroïnae Rachel, *Genes. 16.*  
Sara, Rebecca, Susanna sacrificabant. *Moltos autem*

*Profeſſo vi.* noui & noſtra & auorum memoria, qui ſumtuof  
veſtitu eoq. ſubinde adicitiis exoticis quibusdā for-  
tanda.

*Et alie-  
num con-  
flatam.*

nouii & noſtra & auorum memoria, qui ſumtuof  
veſtitu eoq. ſubinde adicitiis exoticis quibusdā for-  
tanda. ad mendicitatem atq; inopiam redacti ſunt, irriſi et  
iam ab illis, qui iſpis ad profoundendum patrimoniu  
fuerunt adiumento, & qui dolis, technis, fraude, fal-  
aciis, captionibus ab iis aliquid coiraserant adeo ut  
ne teruncium quidem impēderent ſubleuandis mi-  
feris, quos ad xenodochium redegerant, & extremā  
rerum penuriā. Ceterum cum tot paſſim conſpic-  
iantur prodigi ac decoctores, rerumq; ſuorum pſuſi,  
atq; alieni appetentes: nulli mirum videri debet tam  
multos paſſim obuios obxeratos, atq; ære alieno op-  
preſſos non ſolum plebeios ac populates, ſed pro-  
ceres etiam aulicos & heroes gemaſtine Regio inſi-  
gnitos, qui defraudati nonnunquam pupilliſ ac vi-  
auis, & quibus pecunia corrata eſt, nulli quidquam  
numerant ne viu quidem, nedum mortui, cum plus  
quam animam habeant oppignoratam ac creditori-  
bus obnoxia ita, ut mox ab extineto corpore omnia  
eorum bona præconis voci ſubiificantur; ac credito-  
res de præferentia decertent.

Nemo ſortem ſibi deſignatam deſſiciat.

CAP. XXXV.

*Sua enique  
ſors placeat.* E A forte ac conditione, quæ tibi in hac vita ſatio-  
ne atq; orbis huius theatro obtigit, contentus e-  
ſto, eamque pro tempore moderate feras ac toleran-  
ter, quamcunque etiam personam luſtineas, quo lo-  
co, quo veſtimente ac ſtatu conſiftas. Exigit tale quid-  
*3. Corint. 7.* dam à Corintheis Paulus inducito in concionem in-  
*Quis que in* genui ac ſerui circumciſi ac præputiati, nupti innu-  
*fua vocatio-* ptiq. exemplo, ac ſingulos hortatur, ut æquo animo  
*ne conſiftat.* ſortem ſuam perferant, nec ob illam vita conditio-  
*3. Timot. 6.* nem à fulcepta ſemel religione Christiana deficiant.  
Eſſe enim, ut apud Timotheum profert, vberem ma-  
gnumq;

quamque quicunque pietatem cum animo sua forte  
contento. Sunt autem nonnulli quo cum conditio- *Inconstantia*  
nis suæ pœnitentia ac status in quo versantur sit per-  
tus; illum immutari exceptant, atq; in alium ma-  
gis idoneum transferri, quod si ex animi sententia  
aut pro voluntate obtineri nequeat, aut non pror-  
sus expediatur, non est quod se macerent, aut in cetero  
contabescant, sed omnia placide ferant ac sedate,  
nec Deo rerum omnium moderatori repugnant aut  
obloquantur, qui singulari sua prouidèria mundum  
hunc administrat, rebusque humanis optime con-  
sulit, non solum, ut Cicero ait, vniuersis, sed singulis.

*improbatur.*

*Deus rerum  
moderator.*

*Psalm. 32.*

Quod etiam David multis locis inculcat: tum præ-  
pue, cum inquit, qui fugit ligiliatim corda ho-  
minum, qui intelligit omnia opera eorum. Quo-  
cira hoc persuatum esse cuique debet, Deum rerum  
omnium esse moderatorem, ac nihil non geri eius  
arbitrio, mutu voluntate, denique obseruare, qualis  
quisque sit, quid agat quid committat, quam mente,  
quo affectu ac pietate religionem colat, quid cuique  
expediatur, aut sit salutare. Quamobrem si quando-  
m oportet omnia votis nostris respondent, atque optata  
non frustrantur, quisque tamen in sua vocatione,  
quam illi assignauit Deus, subsistat, donec fauor  
& benignitas summi Patris aliud de rebus illius ita-  
uerit. Ipse enim pro voluntatis sua imperio vices  
rerum humanarum mutat atque ordinem invertit,  
ipse erigit a sordibus abiectos, illosque illustrat di-  
gitate, honore, potentia. Ipse arrogantes atque  
fastuque rufigidos deiicit, atque è felicitatis *4 Reg. 28.*  
silio deturbat. Ipse mulieres steriles & effoetas, fœ- *Ezæch. 38.*  
tundas efficit, ac numeroſa prole gestientes. Quo- *Iosue 10.*  
mica quisque placide suam sortem preferat melius *Psalm. 110.*  
ns aſſequendę ſpe ac fiducia, totusq; Deo innatatur, *Psalm. 112.*  
utq; in illo conquiescat, cui potissimum rerum huma-  
norum cura incumbit. Quo spectat illud *Ezæch. c. 38.*

*Esaie locus explicatus.*

Hic dicit Dominus Deus sanctus Israel, in silentio & spe erit fortitudo vestra, si uult ende veru uicti. Quibus verbis turbulentis & inquietis animis diffidentiam excutit, atq; hortatur, ut ipsi tacite ac secrete exspectent Dei opem ac subsidium: futurum n. vt suo tempore consequantur quod optant, modo ne diffidant illius promissis: tam et si aliquando serus auxiliator, non frustratur tamen anhelantes auida sua spe atque exspectatione. Quum autem Horatius rerum humanarum obseruator curiosus. pspexisset homines in ratione atq; instituto vitaq semel essent amplexi, tam inconstanter ac turbide statari, nec ullam illorum animis inesse firmitatem & constantiam, sic vt suam quisq; conditionē fastidiat, ac cum alterius immutare exoptet, mercator, miles, agricola, iūrisperitus. Sic enim licetatur,

*Satyr. I.*

*Qui si Maccenas, vt nemo quam sibi sortem.*

*Seu ratio dederit, seu fors obiecere, illa*

*Contentus vitat, laudet diversa sequentes?*

Quod postmodum eleganti proverbio prosequitur ab armentis desumpta Metaphora.

*Ltb. I.*

*Optat ephippia bos piger, optat arare caballus,*

*Epist. 14.*

*Nostri nosmes penitet.*

Quo notat humanis ingenii insitum, vt ppriæ sortis pœniteat eamq; cū aliena mutata cupiat, & in experita expertis ducat potiora, huius inconstantia ac levitatis, qua mens fluctuat, rationem alio modo subiicit ex oblectatione ruris atq; urbis exorta alteratione. Alter enim res urbanas populiq; frequentia ac strepitum laudabat, alter solitudinem ac res rusticas, syluarumq; amoenitates duxit potiores. Sic enim inter se disceptant,

*Epist. 14.*

*Animi in constancia.*

*Rure ego viuentem, tu dicas in urbe beatum,*

*Cui placet alterius, sua nimis est odio fors.*

*Stultus uterq; locum immeritum caussatur iniqua*

*In culpa est animus, qui se non effugit unquam.*

Recte mea quidem sententia Poeta animū incusat, atque

arque omnem culpam in illius temeritatem atq. inconstantiam reicit. Quum enim animus humanis affectibus, non ratione ducatur, ac non secus, quā nūs aēstu marinisq; fluctibus, agitetur omniū momen- *Simile ab*  
*to in diuersa rapitur, ac varias cogitationes concipit, nō su maris.*

quo sit, ut quodecumque vitæ aut instituti genus amplectatur, non stabiliter in eo perseveret, sed identidem aliud quoddam meditetur: quod futurū sperat commodius, cum status aut conditionis mutatio affectus non excutiat, aut curas eximat, vt quas non rebus, sed animis hominum inesse cōstet. Siue enim solitudo in frequentiam cuiq; permuretur, aut paupertas in opulentiam rerumque omnium copiam transferatur, nihilo futurus est animus pacatior, & turbidos animi motus rationi minus obsequentes non exuat. Simile autem quiddam huiusmodi hominibus evenit (vt Plutarchus & Basilius testantur) quod iis, qui Oceano vastoq; mari se committunt, vt in ornatum aliquē portum puehantur. Illi enim non minus in magna, quam parua nauि nausea, veragine, vomitu affliguntur sic, vt nec in hac aurilla iis remittatur vomendi desiderium: quoniam bilis & pituita in corpore redundantia utrobiq; illos comitatur. Sie in mutando vitæ instituto nemo consequitur animi tranquillitatem, nisi prorsus affectus excutiat, ac ratione omnes suas actiones modetur. Vnde apposite Seneca: Primum argumentum compositę mentis existimo, posse consistere ac secum morari, quo circa gaudeo, inquit, Lucilli, te non discurrere aut diuagari. Nūquam enim est, qui vbique est. Quamobrem nihil prodest mare traiicere, aut vrides mutare, aut modo hanc, modo illam stationem consecrari. Si vis ista, quib; vrgeris, effugere, non alibi sis oportet, sed alias, h.e. mentem compone, affectus vitiōsus excute, ratione, consilio, prudentia omnes actiones tuas ac studia moderare. Etenim, vt is ait,

*De tranquillitate animi.*

*De vita solitaria.*

*Simile ab eis quin mari saltantur.*

*Ad Lucilium Epist. 2*

*Catium non animum mutant qui trans mare currunt.*  
**Quid memorem stabilitat**  
 Ceterum aduersus rur multos affectus, qui anima in variis diuersisq; partes distrahit, ita ut leui momentio a falsocepto consilio refiliat, verbo Dei cuiusque salutari doctrina depugnandum eit. Hac n. vagum ac palabundum animum stabile p̄stat, suaq; sotie ac conditione contentum, sic ut eam nec deserat nec fastidiat, aut alteri ambitiose nimisq; auide inhicit. *Improborum consuetudinem ac familiaritatem vitandam.*

C A P. XXXVI.

**Improborum commercia ut pestem fugito. Suijuntur enim, ut testatur Seneca, a conuersatione mores, atq; ut contagiones in corpus, ita vitia verbis in animum transiliunt, menteq; contaminant. Sic et non tam valetudini pro sit aura salubrior, quam animis parum firmis in bonorum contubernio versati.**

**Proba q; iſg; effueſcat.** Documenta sunt immanes ac feroce belluæ, q; consuetudine conuictuq; hominum mansuescent ac incurantur. Quemadmodum & probitatis conditio, ut suos sectatores virtute imbucat, integrisque meritis exornet: ita quoq; improbitati ac nequitie insitum, ut suos cultores deprauet ac vitiis contaminet. Quod circa Paulus Apostolus, ne quem abduci constringat à veritate, à salutis spe, à fiducia consequenda immortalitatis, à morum integritate, fluuiose commonefacit pietatis cultores, ne eam opinionem mente cōcipiant, ut sibi persuadeant, nihil supereſſe hominis

**Improbi vi- à morte, sed quicquid est huius opificii, prorsus ut tands.** muta corpora interite quod impii atq; à Deo alieni sedulo imprudentibus inculcant ac pernicioſo dogmate mentes dubias a salutari doctrina à re certa ac minimis ambigua auertunt. Quamobrem modis omnibus abducit Christianos Apostolus ab illorum conuersatione, qui parum cautos subdola doctrina in errorem pertrahunt: sic enim Menandri Senatio exhortationem suam illustrat.

*Corrumptunt bonos mores colloquii ap. 1. 1. 1.*

Lin-

Linguam exhibendam non solum ab obscenis verbis, sed etiam  
odiosis.

## C A P. XXXVII.

**Q**uem autem à Christo culpari audiamus verba  
otiosa hoc eit, in frugifera, superuacans, triuo. *Matth. 12.*  
la, futilia, quæq; nulla vel audientis vel profertenis *otiosa verba*  
utilitate proferuntur, sic vt die iis in die iudicii ratio- *que.*  
nem sit exacturus: quanto magis, vt Paulus ait, de-  
tēandi sermones spuri & scurriles, obscoena festi  
uitas, facetie illi berales, yurbanitas indecora, que mos. *Ephes. 5.*  
rum integritati impense officiuntur deniq; scaramata *Sermo scur-*  
denata, sermones mordaces, que cū acreni sui me-*rilu vitan-*  
moriā in animo teliuant atq; aculeum, ita quo-*dus.*  
lantes vespe, infigant, odiorum ac simu tutu fomen-  
ta ministrant, sic vt res aliquando reciproca dicacras  
te ac figuratis obliquisq; disteriis vltro citroq; retor-  
tis in cruentum certainem deueniat atque instigan-  
tibus nonnullis, acerba, odio, irasq; implacabiles sus-  
citet, que intimo animo conceperat ac cordi tenacius  
imprese, tum maxime reudeicunt, cum obliteratę  
aq; expunctę videbantur, penitusque obliuioni da-  
ta. Displicent autē supra quā dici queat Paulo Apo-  
stolo dissidia ac maledicendi rixandiq; rabies, ac stu-  
dioe commone facit Galatas, vt ab iis vitiosis ac te-  
rrimis affectibus abstineant, nec patiantur inter  
se in crudelitate perorsus dentatos ac virulentos, nec  
ulla conuicia aut obtrestandi libidinem, nec tum al-  
ter alterū arrodir, morder, exagitare, aliis aliū belua-  
rum ritu consumat ac dilaniat. Idipsum agit apud  
Corinthios, quos amanter per nomē Dei Iesu Christi. *1. Corint. 11.*  
fi ad mutuam concordiam inuitat, illosq; hortatur, *Simultat-*  
ne odiis ac simultatibus inter se dissidenteant, sed con- *vitanda.*  
sentiant, sintq; eadem mente eadē sententia. Sumit *Ivan. 15.*  
hoc exemplum Paulus a Christo, qui tot modis suis *Colos. 3.*  
dilectionem ac caritatem mutuam inculcat, que vna *Ephes. 4.*  
est vinculum perfectionis, ac vna multarum legum

Dentati  
mortis vi-  
tandi. cap. 5..

Nihil enim opus legum calcaribus, vbi expromta est benevolentia, atq. erga proximum ardens suiq. prudigia Caritas. Quoniam autem ex incontinentia linguae, funesta tragedia ac graues tumultus exoriri solent, praesertim cum alter in alterum virus acerbatis suis euomit: salubriter Colossenses Paulus instituit, & quae moderatio verbis adhibenda, obiter indicat: Sermo vester cum omni gratia sit sale conditus, ut obseruetis qua ratione oporteat cuique respondere, hoc est, sermo non sit in laetitiam autocum effusior, ne in lasciviam recidat: ne seuerus, nesper, amarulentus, ne audientes offendat, abigat, alienet. Omnis oratio humanitatis gratiam recipiat, ac prudentia sale sit condita. Vnde etiam in Episcopis & ministris Ecclesie exigit mansuetudinem, ac lenitatem, nec sustinet subditos obiurgari inclemens asperiusq. tractari. Quum vero Paulus in omni actione vita, in dictis ac factis omnia ad decori atque honestatis amissum exigat ac metiatur, ipsaque lingue intemperantia, prater obretestationem & maledicentiam, prater calumniam & conuicia, turpitudine ac verborum obscenitate synceras purasque mentes inficiat: haec quoque virtus animis hominum eximere studet. Sic cum linguam Ephesiorum format, ac mentem componit, Nullus, inquit, sermo spurcus, aut vitiosa oratio ex ore vestro prodeat, sed quae bona est ad edificationem, quoties opus est,

## Cap. 4.

*Lingua cohäsionis  
benda.*

*Pauli salu-  
bris exhorta-  
tio. 1. Tim. 3.  
Tit. 1.*

*Paulus in  
omnibus de-  
corum obser-  
vans vult.*

## Cap. 4.

*Vitium unū  
ex alio pullu-  
lat.*

*Benevolen-  
tia alterius  
erga alterū  
fouenda.*

animis hominum resideat: Omnis inquit, amarulentia, tumor, ira, odium, vociferatio, maledicentia tollatur a vobis cum omni nequitia. Estote autem alii in alios benigni, misericordes, condonantes vobis iniucem, quemadmodum & Deus per Christum

ſu[n]t condonauit vobis. Idipſum etiam prolixe Ro<sup>r</sup> Cap. II.  
manis inculcat, ac præcipit ut dilectio non sit ſimula-  
ta ut odio pſequantur, quod malum eſt, ut per fra-  
ternam caritatem ad mutuo diligendos ſint p[ro]pensi,  
ut honore alius alium præcedat, hoc eſt, in exhiben-  
do ſubſidio ac p[re]ſtando officio alius alium vincat, ut  
tempori ſe accommodent, viſpe ſe fulciant, ut bene  
loquantur de iis, qui illos inſectantur, nec male pre-  
centur aut diris deuoueant; ut eodem animo alij in  
alios ſint affecti, ne arroganter de ſe ſentiant, ne ma-  
lum pro malo rependant, ut cedant ire, nec ſcipios vi-  
cificantur, ut inimicū officijs pietatis obrutū ad re ad-  
mandum inflamment. Hoc eſt enim vrere aduersa-  
rium, ac carbones ignis coaceruare in caput illius.  
Quocirca inter alia quæ fuſe commemorat: par eſſe  
teneat, ut quifq[ue] omnia humanitatis officia in oītines  
exerceat, ac ſingulis ſit expositus. Multam enim, Lib. I. officia  
Cicerone teſte conciliat hominem homini affabili-  
tas comitasq[ue] sermonis, atque obsequium, beneōne  
merendi ſtudium amicitiam parit ſtabilem ac diu-  
turnam, quæ cum inter Ethnicos mutuum amorem  
foueat, illam decet eſſe ardeniorem in iis, qui Chri-  
ſti foedere ſunt deuineti.

In virbi omnig[er]a, a[cc]ione vita dateſtabili ſu[n]c & ſimulatio.

## CAP. XXXVIII.

Vera ſemper proferre condicas. Nam mentiri,  
perplexi, intricate, confufe, titubanter, ſimulate  
loqui ac tergiuerari ſeruile eſt, ac libero homini  
indignum. Quocirca grauitate & ſeuere Paulus Apo- Philip. 4.  
ſtolas. Quocunq[ue] ſunt vera, quocunq[ue] decora & Pauli ſalutis  
honesta, quocunq[ue] iusta atq[ue] æquitati conſentanea,  
quocunq[ue] pura ac ſyncera, quocunq[ue] ad alendā con- br[ea]t exhor-  
cordiam accomoda, quocunq[ue] boni nominis, hoc  
eſt laudabile famam atq[ue] exiftimationem conci- tatio,

LL.

fint, hęc animis vestrīs continenter imprimite, hęc oculis assidue obuersentur, hęc menti penitus infixa sint, eaque pro virili contendite assēqui, ac vita moribusq; exprimere: & Deus pacis erit vobiscum. Siquidem ut idem ait: Iis qui diligant Deum, omnia adiumento sunt in bonum, hoc eit, felicem successum consequuntur.

*Thi'asua, hoc iſt, cecus amor sui excutiendus, atq; inanis de-  
utriusq; suast. C A P. XXXIX.*

*Doctrina  
persuasio  
abolenda  
ex animo.*

*Lib. I.c.2.*

*Ludimagi-  
stris imperiti.*

*Concionato-  
res indolti.*

Cum non minimum officiat studiis eorumq; progressum retardet, ac remoretur maturius concepta eruditiois opinio: cum primis cauendum ne vel in literarum studiis vel quavis arte quā tibi perdiscēdam proponis, eam perfaationem mente concipias, vt illa te assēquutum existimes, à quibus es remotior, aut quā tibi sunt incognita parumq; explorata. Sunt enim plerique philauti, hoc est, sui amantes, qui tibi de eruditione plaudunt ac blandiuntur, nec quidq; ad consummata vel doctrinam, vel pietatem decēt opinantur atque ad metam deuenisse se, quum vix medium iter fint emensi: quo efficitur vt multa præ clara ingenia rebus maximis destinata, nunquam ad summa deueniant. Quod cum Fabio esset perspectū, hoc in primis a professoribus exigit, vt aut sint erudi, aut se non esse agnoscant. Nihil enim peius ijs, qui paulum aliquid ultra primas literas progressi, falsam scientię persuasionem induunt, nam & præcipiendi peritis cedere non dignantur, & iure quodam potestatis, quo hoc genus hominum intameſcit, magno supercilio imperitiam suam alijs inculcant. Non defūnt etiam nostra ætate, qui impudenter ad concionandi munus afflunt, cum in hac pælestra sint exercitati, nec yllis instructi dicendi virtibus, nulla retum cognitione imbuti, nulla sacrarum literarum penitia instructi. Quo sit, vt auditores audi nullo salutaris doctrinæ pabuio reficiantur, nulla conci-

concipliant verbi Dei solaria, nulla anima fomenta,  
sed tantum meras nugas atq. aniles superstitiones  
imbibant. In eundem ordinem illos refero, qui nec  
ratione nec experientia fulti, medendi prouinciam  
sibi adsciscat, atemq; medicam magno mortaliuum  
detrimento, ac valesudinis iactura exercent. Cum i-  
taque tantum damni adferat fœcundis ingenii ina-  
nis suiq; ostētatis doctrinę persuasio: modis omni-  
bus enitendum studiosis, qui solidam eruditionem  
effectant, ut adsciscit omnibus praefidus, et audiorum  
adminiculis ad summa properent, sublata reiectaq;  
omni adeptæ eruditionis opinione, adeo ut si aliquo  
vlsq; sint progressi, non temere ab incepto desistant,  
aut pedem referant, sed tantisper progrediantur  
cum metam attigerint, decursoque spatio palmam  
consequantur, aut illi proxime adstant. Nunquam  
stulta illa & preclaris ingenii damnoſa opinio men-  
te concipiatur, aut animo insideat, vt cum adhuc  
inlimine primoque aditu ac vestibulo eruditionis  
consistas, iam perfunctum te discendi munere ex-  
illimes, eaque adsequutum, à quibus longo inter-  
vallo absit, ac sis remotior. Ea enim persuasio hoc in  
animis hominiū efficit, vt longe citra metam desi-  
deant, omniaq; remissiū agant, nec progrediuntur,  
ut socordes & ignavi, qui cum in stadio decurrant,  
non alacriter nec expedite ad palmam properant, sed  
subinde respectantes restitant, palmamq; sibi inter-  
cipi patiuntur, magno suo pudore & dedecore. Hac  
autem in re Pauli exemplum imitari pareat, qui in  
functione Apostolica atque illustranda propagan-  
daque doctrina Euangelica, in qua omnium salus  
consistit, ingenue quidem fatetur se non adsequi-  
tum, quod consecaretur, verum nulla interposita  
mora aut cunctatione, viriliter cursum suum perfi-  
cere, totoque conatu ac molinsine iuxta præfixum  
scopum eniti ad supernæ vocationis palmam.

LL 2

*M. dici im-  
peritis  
Opinio Scien-  
tia tollenda.*

*Philip. 3.  
Pauli locus  
elucidatus.*

hoc est, beatitudinem quæ à Deo per Christum cuique proposita est, sic ut ipse quæcunque à tergo trāsmissa essent, quibusque perfundus videbatur, obliuisceretur, nec ea prorsus in mentem reuocaret, ad ea vero alacriter totoque impetu se conferret, quæ à fronte essent, atque adhuc peragenda restarent, posthabitus reiectisq; omnibus, qua illum ad metam praefixam, ac præmium immortalitatis properantem possent tremorari. Huc sp̄etat illa Christi concio. Nemo qui admota manu aratro post tergum respexerit, aptus est regno Dei. Quia similitudine desumpta ab arandi colendique agri industria, commone facit suos, ut in salutis negotio, quod quisque est aggressus, ac semel arripuit, persistat ac progrediatur, donec summum sit assequutus, nec defletat animum ad res fluxas acciducas, aut ab incepto resiliat, aut aliquo rapiatur: sed rem bene incoamat perficiat. Damnoſa est enim in re salutari ac seria tarditas, ac procrastinatio que in ſucepto negorio lentoſus progressus, ac minus alacris. Paulus quoque huiusmodi itineri accincto non vult curſum impediri, ullamque moram iniici, exemplo desumpto ab iis, qui in populari certamine præmium affectant, quorum nemo non paratus fit omnia aut facere aut pati, vitamque suam pro laude pacisci, quo palmam plausumque populi assequatur. Horatius poeta quidem ethnicus, sed optimus morum institutor, cum obſeruaret quantum damni afferret rebus gerendis tarditas, & cunctatio à re infami desumit exemplum exhortandi ad res salutares ac fructuosas;